
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23,
422610

Тел:

с(9  e f t / №  /Л'У'

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

К А РАР

Об утверждении муниципальной программы «О даренны е дети  
Л аиш евского муниципального района на 2021 - 2025 годы»

В соответствии со статьей 77 Федерального закона Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 22.02.2014 г. №110 (с изменениями на 24 
июля 2020 года), в целях реализации государственной программы «Развитие 
образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 годы» и обеспечения 
устойчивого развития муниципальной системы образования,
Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района РТ 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Одаренные дети Лаишевского 
муниципального района на 2021 - 2025 годы (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан и на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http: //pravo. t atar stan. ru.

3. Финансово-бюджетной Палате Лаишевского муниципального района 
РТ (Галиева Е.Н.) ежегодно при формировании бюджета Лаишевского 
муниципального района на очередной финансовый год предусматривать 
средства на реализацию Программы с учетом возможностей и в пределах 
средств, направляемых на эти цели из бюджета Республики Татарстан и 
Лаишевского муниципального района.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета района 
А.Г. Карсалова.

Руководит

г.Лаишево '  " Чернышевский урамы, 23 нче йорт
Лаеш ш. 422610 

8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34 
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

mailto:Ispolkom.Laishevo@tatar.ru


Приложение к постановлению 
Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан

«JJ?» Л/сЛаЛЛ  2021 г. № /Л 4

М УНИ Ц ИП АЛЬН АЯ ПРОГРАММ А  

«ОДАРЕННЫ Е ДЕТИ ЛАИШ ЕВСКОГО  

М УНИ Ц ИП АЛ ЬН ОГО  РАЙОНА  

НА 2021 - 2025 ГОДЫ»

2021 г.



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2021 - 2025 ГОДЫ»

Наименование Программы Программа «Одаренные дети Лаишевского 
муниципального района» на 2021 - 2025 годы (далее - 
Программа)

Основные разработчики 
Программы

МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ»

Исполнители муниципальной 
программы

МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ», МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы, психолого-педагогическая служба 
Лаишевского района

Заказчик муниципальной 
программы

Исполнительный комитет Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан

Цель Программы Создание единой муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития одаренных детей

Задачи Программы -  развитие системы подготовки и проведения 
интеллектуальных, творческих и спортивных 
олимпиад, смотров, конкурсов и соревнований для 
проявления, поддержки и общественного признания 
талантливых детей;

-  стимулирование творческой деятельности 
одаренных детей, создание условий для реализации 
их личных творческих способностей в процессе 
научно- исследовательской деятельности;

-  разработка и реализация нового содержания 
образования, прогрессивных технологий в работе с 
одаренными детьми;

-  создание механизма межведомственного 
взаимодействия в работе с одаренными детьми всех 
участников образовательного процесса

-  повышение квалификации учителей, воспитателей, 
педагогов дополнительного образования, работающих 
с одаренными детьми

Сроки реализации Программы 2021 - 2025 годы
Объемы финансирования 
Программы с разбивкой по годам 
и источникам

Объемы финансирования Программы на 2021-2025 годы 
за счет средств бюджета Лаишевского муниципального 
района составят 1555000 рублей, в том числе по годам:
2021 год -  293000,00 рублей
2022 год -  304000,00 рублей
2023 год -  315000,00 рублей
2024 год -  316000,00 рублей
2025 год—  327000,00 рублей

Ожидаемые конечные результаты 
реализации целей и задач 
Программы (индикаторы оценки 
результатов реализации 
Программы)

-увеличение доли школьников, участвующих в 
муниципальных и республиканских мероприятиях от 
общего числа школьников с 30 % в 2020 году до 40 % в 
2025 году;
-повышение уровня профессиональной 
компетентности специалистов, работающих с 
одаренными детьми;



-повышение рейтинговых оценок результатов участия 
учащихся района в региональном, муниципальном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников, соревнованиях и 

__________________________________ творческих конкурсах.__________________________________

1.Общая характеристика работы с одаренными детьми 
в образовательных организациях Лаишевского муниципального района.

В настоящее время к ведущим задачам современной государственной политики отнесено 
эффективное использование интеллектуального потенциала личности. Темп развития современного 
общества ставит новые задачи перед государственной системой образования. Развитие в 
современном российском обществе политических, социальных, технических и экономических 
процессов вызвало необходимость создания системы поддержки и развития талантливых детей.

В контексте президентской инициативы «Наша новая школа», как одна из составляющих, 
выделена работа с талантливыми детьми. Оптимальной моделью системы работы с талантливыми 
детьми является многоуровневая структура, позволяющая выявить, создать условия и обеспечить 
развитие талантливых школьников.

Задача развития системы поиска и поддержки школьников с высокими интеллектуальными 
способностями, создания оптимальных условий для развития их творческой и исследовательской 
деятельности, формирования активной жизненной позиции, профессионального самоопределения - 
одна из приоритетных в сфере образования.

Работа с одаренными детьми, затрагивающая организационные, кадровые, нормативно-правовые, 
материально-технические, стимулирующие, информационные, научно-методические ресурсы 
направлена на выявление, поддержку и развитие школьников на всех уровнях: школьном, 
муниципальном, региональном.

По состоянию на 01.09.2020 года в системе муниципального образования функционирует 25 
общеобразовательных организаций и 1 учреждение дополнительного образования.
В общеобразовательных организациях обучается 5038 детей.
Одним из ведущих критериев эффективности работы муниципальной системы образования является 
качество обучения. В 2020 году медалью «За особые успехи в учении» получили 16 выпускников 
района.

С целью выявления и развития у учащихся творческих способностей и интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 
выдающиеся способности, проводится муниципальный этап Всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников.
В 2019-2020 учебном году по итогам регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
районе 12 призеров:
Региональный этап республиканской олимпиады по предмету «Экология» - 1 призер; 
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников по предмету "Русская литература 
среди учащихся школ с обучением на родном (нерусском) языке - 1 призер;
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников по предмету "Татарский язык среди 
учащихся татарских групп школ с обучением на русском языке" -  2 призера:
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников по предмету «Татарский язык среди 
учащихся школ с обучением на татарском языке» - 2 призера;
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников по предмету "Математика" - 1 
призер;
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников "Путь к Олимпу" по предмету 
"Математика" - 3 призера;
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников "Путь к Олимпу" по предмету 
"Английский язык" - 1 призер;
Заключительный этап республиканской олимпиады школьников по предмету "Русский язык" -  1 
призер.
Анализ участия обучающихся на муниципальном и региональных этапах Всероссийской олимпиады 
указывает на недостаточный уровень использования ученических интеллектуальных ресурсов.



В муниципальной системе образования Лаишевского района сложилась система работы по 
выявлению и поддержке талантливой молодёжи, накоплен определенный опыт по развитию 
творческих способностей детей дошкольного и школьного возраста.

В детских дошкольных учреждениях имеются возможности для проведения целенаправленной 
работы по развитию интеллектуального и творческого потенциала ребенка: организованы кружки 
познавательного, музыкально-эстетического, художественно-прикладного, экологического и 
спортивного направлений.

Для одаренных детей с повышенной учебной мотивацией ежегодно проводится муниципальный 
тур Всероссийской и республиканской олимпиады школьников.

Творческой средой для выявления одаренных детей является система дополнительного 
образования. Учащиеся с увлечением пробуют свои силы на пути самостоятельного научно - 
исследовательского поиска. Популярными являются:

- краеведческое;
- филологическое;
-химико-биологическое;
-социально-гуманитарное направления.

Управлением образования ведется работа по взаимодействию с государственными, 
муниципальными и другими организациями и учреждениями по выявлению, поддержке и 
дальнейшему развитию одаренных детей. Сформирована система «портфолио»-достижений 
воспитанников и учащихся, которая в дальнейшем отслеживается до профессионального 
самоопределения и становления личности. Привлекаются различные бизнес-структуры по поддержке 
одаренных детей района, с их помощью для одаренных детей организуются туристические походы, 
поездки по историческим местам, дети направляются на профильные лагеря республики и России.

Несмотря на это, недостаточно внимания уделяется работе с детьми с повышенной мотивацией 
к учебной деятельности. Для привлечения детей к олимпиадному движению необходимо выстроить 
систему выявления, развития и поддержки одаренных детей:

-постоянно действующие семинары, учебы для руководителей;
-методические семинары для педагогов по проблемам развития детской одаренности;
-развитие кружковой деятельности (в рамках дополнительного образования, внеурочной 
деятельности, школьные олимпиадные кружки, кружки качества и т.д.);
-развитие районной системы грантовой поддержки одаренных детей и педагогов.

Кадровое обеспечение системы обучения, воспитания и развития одаренных детей является 
проблемным полем. Обладая не в полной мере специальными знаниями в области детской 
одаренности, педагоги в своей практической деятельности не всегда имеют возможность распознать 
способности своих исключительно одаренных учеников, не умеют стимулировать их 
развитие, оказывать квалифицированную помощь родителям одаренных детей. 
Отношение педагогов к одаренным детям зачастую варьируется от нежелания признавать их 
таланты до существенной переоценки способностей.

По результатам исследований в области детской одаренности отмечается, что нестандартно 
мыслящие дети, обладающие выдающимися способностями, чаще всего испытывают трудности в 
межличностных коммуникациях, обладают повышенной нервной возбудимостью, высоким уровнем 
тревожности, следствием чего являются психосоматические заболевания. В связи с этим актуальна 
задача обеспечения психолого-педагогического сопровождения развития одаренных детей района.

В целях своевременной идентификации одаренности необходимо создать систему выявления и 
отбора одаренных детей, основанную на использовании всевозможных источников информации о 
ребенке и квалифицированной психолого-педагогической диагностике.

Анализ педагогической практики по обозначенному направлению позволяет сделать вывод об 
основных проблемах, препятствующих успешному развитию одаренных и талантливых детей: 
-отсутствие современной системы выявления, диагностики и учета одаренных детей дошкольного и 
школьного возраста, что приводит к несвоевременной идентификации одаренности детей, 
обладающих скрытыми способностями;
-существующая система обучения в школах не в полной мере обеспечивает индивидуальное развитие 
детей с повышенным интеллектуальным творческим потенциалом;
- отсутствие системы индивидуального психолого-педагогического сопровождения одаренных 
детей;



-отсутствие системы социально-экономической поддержки талантливых детей из малообеспеченных 
семей и детей с ограниченными возможностями;
-при четкой периодичности проведения отдельных мероприятий по выявлению и поддержке 
одаренных детей в районе не существует системы долговременной комплексной работы по их 
выявлению, учету, мониторингу развития и квалифицированному педагогическому сопровождению.

Сегодня в системе образования, в первую очередь, преследуется цель - выявить талантливого 
ребенка, чему будет способствовать реализация муниципальной программы «Одаренные дети 
Лаишевского муниципального района на 2021-2025 годы». Программа предусматривает решение 
обозначенных проблем через создание в районе системы, обеспечивающей объединение усилий 
различных социальных институтов по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей, 
развитию образовательных услуг, удовлетворяющих интересы и потребности детей с выдающимися 
способностями.

2. Цели, задачи, приоритетные направления Программы.

Цель Программы:
- создание единой муниципальной системы выявления, поддержки и развития одаренных детей.

Задачи Программы:
-  развитие системы подготовки и проведения интеллектуальных, творческих и спортивных 

олимпиад, смотров, конкурсов и соревнований для проявления, поддержки и 
общественного признания талантливых детей;

-  стимулирование творческой деятельности одаренных детей, создание условий для 
реализации их личных творческих способностей в процессе научно- исследовательской 
деятельности;

-  разработка и реализация нового содержания образования, прогрессивных технологий в 
работе с одаренными детьми;

-  создание механизма межведомственного взаимодействия в работе с одаренными детьми 
всех участников образовательного процесса;

-  повышение квалификации учителей, воспитателей, педагогов дополнительного 
образования, работающих с одаренными детьми.

Приоритетные направления:
- стимулирование развития у детей талантов и способностей, в том числе посредством реализации 
мероприятий по их материальной поддержке.
- формирование духовного потенциала личности как внутренней двигательной силы ее развития, 
внутренней энергии, направленной на творческое самовыражение, самоутверждение и 
самореализацию;
- развитие научно-исследовательских навыков одаренных детей;
- развитие и поддержка образовательных учреждений по работе с одаренными детьми;
- осуществление муниципальной поддержки и социальной защиты одаренных детей;
- развитие системы подготовки кадров, работающих с одаренными детьми;
- осуществление организационных мероприятий по различным направлениям работы с одаренными 
детьми и по обеспечению реализации Программы.

3. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы
Объемы финансирования Программы на 2021-2025 годы за счет средств бюджета Лаишевского 
муниципального района составят 1555000,00 рублей, в том числе по годам:

2021 год -  293000,00 рублей
2022 год -  304000,00 рублей
2023 год -  315000,00 рублей
2024 год -  316000,00 рублей
2025 год—  327000,00 рублей



4. Основные показатели (индикаторы) Программы

№
п/
п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателей
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. Повышение уровня профессиональной 
компетентности специалистов, работающих с 
одаренными детьми.

% 27 29 31 33 35 37

2. Обеспечение психолого- педагогического 
сопровождения одаренных детей, вошедших в банк 

«Одаренные дети Лаишевского муниципального 
района».

% 5 7 9 11 13 15

3. Доля числа одаренных детей, включенных в 
систему олимпиадного движения на 
муниципальном уровне

% 20 22 25 28 30 33

4. Доля числа одаренных детей, включенных в 
систему олимпиадного движения на 
республиканском уровне

% 15 16 17 18 19 20

5. Доля числа детей, участвующих в 
интеллектуальных, творческих конкурсах и НПК 
муниципального уровня

% 20 21 22 23 24 25

6. Доля числа детей, участвующих в 
интеллектуальных, творческих конкурсах и НПК 
республиканского (всероссийского) уровня

% 14 15 16 17 18 20

7. Доля детей, участвующих на муниципальном этапе 
спортивных соревнований

% 30 32 36 37 40 42

8. Доля детей, участвующих на республиканских и 
всероссийских спортивных соревнованиях

% 15 18 20 23 25 30

9. Результативность участия детей на муниципальном 
этапе Всероссийских и республиканских олимпиад

% 20 22 23 25 28 30

10. Результативность участия детей на региональном 
этапе Всероссийских и заключительном этапе 
республиканских олимпиад

% 15 16 17 18 20 22

11. Результативность участия детей на муниципальном 
этапе спортивных соревнований (от общего кол-ва 
детей 1-11 классов)

% 26 27 28 29 29 30

12. Результативность участия детей на 
республиканских и всероссийских спортивных 
соревнованиях(от общего кол-ва детей 1-11 
классов)

% 9 10 13 14 14 15



П еречень основны х м еропри яти й  П рограм м ы  
«О даренны е дети Л аиш евского  м униципального района» на 2021-2025 годы

№  
п п Н аим енование основного 

мероприятия

О тветственны й
исполнитель

С рок
реализации

И сточник
ф инансирования

Ф и н ан с и р о в ан и е ( в рублях)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. С оздан и е систем ы вы явления одаренны х детей
1.1. Р азработка и внедрение в 

систем у работы 
образовательн ы х 
организаций  методик 
раннего вы явления и 
сопровож дения одаренны х 
детей  район а

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ» 
Руководители 
0 0

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

1.2. В ы явление, развитие и 
поддерж ка одаренны х 
детей  района по различны м 
направлениям  
деятельности

М КУ
«У правление
образования
Л М Р РТ»,
образовательны е
организации,
педагоги-
психологи
района

2021-2025 Текущ ее
финансирован
ие

1.3. О ргани зац ия и проведение 
научно-практических 
конф еренций , круглы х 
столов, презентаций 
достиж ени й  ш кольников.

М КУ  
«У правление 
образования 

Л М Р РТ», 
образовательны е 

организации

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
не

1.4. О сущ ествление 
ди агностики  одаренности 
на базе образовательны х 
орган изац ий  района

О бщ еобразовате
льные
организации
Руководитель
0 0

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

1.5. П роведение сем инаров -  
практикум ов с педагогам и- 
психологам и , учителями, 
педагогам и 
дополни тельн ого  
образования,
воспитателям и  по вопросам 
вы явления одаренны х 
детей

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ», 
методисты

2021-2025 Текущ ее
финансирован
ие

1.6. Ф орм и ровани е сводного 
район ного  банка данны х 
((Одаренные дети 
Л аиш евского
м ун иц и пальн ого р ай о н а» и  
поддерж ан ие в актуальном 
состоянии

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ»

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
не

1.7. Ф орм ирование 
банка данны х 
о п ризерах и победителях - 

олим пиад;
- конкурсов.
- соревнований;
-конкурсов различного 
уровня.

Руководители 
0 0 ,  М етодисты

202.1 -2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

1.8. С оверш енствован ие 
систем ы  подготовки, 
переподготовки  и 
повы ш ения квалиф икации 
п едагогических кадров для 
работы  с одаренны ми 
детьми

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ». 
руководители

2021-2025 Т екущ ее
ф инансирован
ие

2. О беспечение пси холого-п едагоги ч еск ого  сопровож дения развития одаренны х детей
2,1. П роведение педагогам и- 

психологами 
индивидуальны х 
консультаций  с 
одаренн ы м и  детьми, 
родителям и  одаренны х 
детей.

Руководители 
0 0 ,  педагоги, 
педагоги- 
психологи 
района

2021-2025 Т екущ ее
ф инансирован
ие



2.2. П роведение педагогам и- 
психологам и  
индивидуальны х 
консультаций  для 
педагогов, работаю щ их с 
одаренн ы м и  детьми.

Руководители 
О О, педагоги, 
педагоги- 
психологи 
района

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

2.3. О сущ ествление групповой 
и индивидуальной 
психологической 
ди агностики  (по плану и 
запросу)

П сихологи ОО 2021-2025 Т екущ ее
ф инансирован
ие

2.4. П роведение родительских 
собраний, круглы х столов 
«Что такое одаренность», 
«К ак воспитать одаренного 
ребенка»

Руководители, 
психологи ОО

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

2.5. И ндивидуальная 
разви ваю щ ая работа с 
одаренн ы м и  детьми (по 
запросу)

П сихологи ОО 2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

2.6. О ргани зац ия работы по 
вы явлению  
проф ессиональны х 
наклонностей  одаренны х 
детей  —  учащ ихся 9-х 
классов

Руководители
ОО

2021-2025 Текущ ее
финансирован
ие

2.7. Разработка методических 
реком ендац ий  по 
вы явлению  одаренны х 
детей  в систем е 
дош кольного  образования.

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ», 
педагоги- 
психологи  ДО О

2021-2025 Текущ ее
финансирован
ие

3. С оздан и е организационно - педагогич еских услови й , удовл етв оряю щ и х образовательны е потребности и интересы  одаренны х  
детей , обеспечиваю щ их их творч еск и й  рост и развитие личностны х качеств

3.1. О рганизация и проведение 
постоянно действую щ их 
сем инаров, учеб для 
руководителей  ОО по 
вопросам  одаренности 
детей

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ»

2021-2025 Т екущ ее
ф инансирован
ие

3.2. О ргани зац ия методических 
сем инаров для педагогов по 
проблем ам  развития 
детской  одаренности

методисты 2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

3.3. Развитие круж ковой 
деятельн ости  по подготовке 
детей  к олим пиадам  (в 
рам ках дополнительного 
образован ия, внеурочной 
деятельн ости , ш кольные 
олим пи адны е круж ки, 
круж ки качества и т.д.);

Руководители
ОО

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

3.4. О ргани зац ия работы 
грантополучателей  по 
подготовке детей  к 
олим пи адам  (реализация 
проектов в рамках 
республиканских 
грантовы х конкурсов)

М етодисты .
руководители
ОО

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие

3.5. О беспечение доступа 
одаренн ы х детей  к 
образовательны м  ресурсам 
в сети IN T ER N ET

Руководители
ОО

2021-2025 Текущ ее
финансирован
ие

3.6. П роведение м ониторинга 
эф ф екти вности  работы с 
одаренн ы м и  детьми

М КУ
«У правление 
образования 
Л М Р РТ», 
руководители 
ОО

2021-2025 Т екущ ее
ф инансирован
ие

3.7. Д елегирование 
талан тли вы х детей  на 
республиканскую  
П арлам ен тскую  ёлку.

М КУ 
«У правление 
образования 

Л М Р РТ»

2021-2025 Бю дж ет МР 25000 25000 25000 25000 25000

3.8 Т ворческий  отчет 
объеди нен ий  в ш колах, в 
У Д О  по направлениям:
- музы кальное;

М КУ 
«У правление 
образования 

Л М Р РТ»

2021-2025 Текущ ее
ф инансирован
ие



3.23 Организация и проведение 
муниципального этапа 
республиканских  
Онегинских чтений

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 5000 5000 5000 5000 5000

3.24 Участие в Республиканской  
научно-практической  
конференции школьников 
«Кирилло-М ефодиевские 
чтения»

М етодист МКУ  
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 3000 3000 3000 3000 3000

3.25 Участие в М еждународной  
олимпиаде школьников по 
русскому языку

Методист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 2000 2000 2000 2000 2000

3.26 Муниципальная
конференция
исследовательских и
проектных работ
обучающихся
«М астера
исследований»

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 3000 3000 3000 3000 3000

3.27 Муниципальная 
ученическая научно- 
практическая конференция 
по математике «В мир
науки»

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 5000 5000 5000

ч

5000 5000

3.2В О рганизация участия  
детей  в учебн о
трен и ровочн ы х сборах и 
проф ильны х см енах РОЦ

М етодист МКУ  
«Управление 
образования 
ЛМР РТ».

2021-2025 Бюджет МР 80000 90000 90000 90000 100000

3.29 Организация и проведение 
конкурса школьных 
театров под названием 
«Театр яктылыкка, нурга 
илтэ»

Руководители  
0 0 ,  М етодист  
МКУ
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 5000 5000 5000 5000 5000

3.30 Организация и проведение 
муниципального этапа 
республиканских 
педагогических чтений 
имени Р.Ф ахреддина

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

3.32 Организация и проведение 
муниципального НПК 
учащихся «Живая физика»

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

3,33 Организация и проведение 
муниципального конкурса 
«Юный программист»

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

3.34 Организация и проведение 
муниципального конкурса 
проектных работ «Первые 
шаги в науку».

М етодист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 5000 6000 7000 8000 9000

3.35 Подготовка и проведение 
очных олимпиад и 
конкурсов «Сомик», 
«Английский бульдог», 
«Зирэк тиен» и т.д.

М етодист МКУ  
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

3.36 Проведение 
муниципального этапа 
конкурса «Портфолио 
достижений» ученика

Методист МКУ 
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

*

3.37 Организация летнего 
отдыха и оздоровления 
детей в профильных 
лагерях для одаренных 
детей по различным 
направлениям

МКУ 
«Управление 
образования 

ЛМР РТ», 0 0

2021-2025 Текущее
финансирован
ие

4. Развитие систем ы  социальн о-экон ом и ческой  поддерж ки детей
4.1. Целевая поддержка участ 

ия одаренных школьников 
в региональных, 
зональных, российских и 
международных  
олимпиадах, конкурсах, 
спортивных 
соревнованиях.

МКУ
«Управление 
образования 
ЛМР РТ», 
руководители 
0 0

2021-2025 Текущее
финансирован
ие



4 .2 . Развитие школьной и 
муниципальной системы 
поддержки одаренных 
детей и педагогов

МКУ
«Управление 
образования 
ЛМР РТ», 
руководители 
0 0

2021-2025 Текущее
финансирован
ие,
спонсорская
помощь

4.3. У ч реж ден и е и еж егодная  
вы плата Грантов в сф ере  
образования для 
одаренны х детей  и 
педагогов

МКУ
«Управление 
образования 
ЛМР РТ»

2021-2025 Бюджет МР 300000 300000 350000 350000 350000

В С Е ГО
И ТО ГО

1555000 ,00 
рублей

293000,00 304000,00 315000,00 316000,00 327000,00


